






































































































 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.588 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 
 

Remove servidor. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23295.017616.2018-94, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Laudo Médico 
Oficial, de acordo com a alínea “b” do inciso III do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE SERVIDOR DO PARA 

2426845 
BRUNO VERÍSSIMO DE MIRANDA 

FARIAS 

Campus Afogados da 
Ingazeira 

Campus Recife 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.16 15:37:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.589 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

Concede horário especial. 
 
 

 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e consi-
derando o Processo nº 23299.019832.2018-34 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Tecnólogo em 
Gestão Pública, lotado no Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino, o horário especial, 
com carga horária de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem compensação das 
horas não trabalhadas, nos termos do artigo 98 da Lei nº 8.112/90. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR 

1257662 FERNANDES SOARES DA SILVA 

 
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.16 15:39:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.590 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

Oficializa vínculo de docentes 
ao PROFEPT 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-

NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no 
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23295.021955.2018-75, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Vincular os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) ao Programa do Curso 
de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (PROFEPT) nesta 
Instituição Federal de Ensino. 
 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

1496726 JOSÉ DAVISON DA SILVA JÚNIOR COORDENADOR BARREIROS 

1100582 ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO DOCENTE REITORIA 

1312724 ANA LUÍZA DE SOUZA ROLIM DOCENTE RECIFE 

1747458 ASSIS LEÃO DA SILVA DOCENTE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

1095519 BERNARDINA SANTOS ARAÚJO DE SOUZA DOCENTE BELO JARDIM 

0713546 EDLAMAR OLIVEIRA DOS SANTOS DOCENTE REITORIA 

6275198 EDILENE DA ROCHA GUIMARÃES DOCENTE APOSENTADA 

1096082 EUGÊNIA DE PAULA BENÍCIO CORDEIRO DOCENTE RECIFE 

1544857 IVANILDO JOSÉ DE MELO FILHO DOCENTE PAULISTA 

0713400 JOSÉ HENRIQUE DUARTE NETO DOCENTE APOSENTADO 

1080107 KLEBER FERNANDO RODRIGUES DOCENTE PESQUEIRA 

1226682 VALQUÍRIA FARIAS BEZERRA BARBOZA DOCENTE PESQUEIRA 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.16 15:41:54 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.591 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

Concede Progressão por Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23294.020809.2018-32 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 
NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2091088 
FÁBIA GONÇALVES DE 

MELO TORRES 
AUXILIAR DE BIBLIOTECA C-104 C-204 25/10/2018 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.16 15:43:28 -03'00'


